
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  45Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.289/2017-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, I, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo n.º 2933/OC-BR 
celebrado entre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de 
Educação e o Banco Interamericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO os valores disponibilizados pelo contrato 
de empréstimo e o prazo para execução das contratações e 
aquisições do contrato de empréstimo supramencionado;
CONSIDERANDO os métodos específi cos de aquisição e 
contratação regidos pelas Normais Gerais - GN 2349-9 Políticas 
para Aquisições de Obras e Bens e GN 2350-9 Políticas de 
Seleção de Consultoria; e
CONSIDERANDO que o Escritório de Projetos é o órgão 
institucionalmente incumbido do gerenciamento das atividades 
concernentes ao contrato de empréstimo supramencionado;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE ORÇAMENTO, 
SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO para conduzir seleções e 
contratações executadas no âmbito do Contrato de Empréstimo 
nº 2933/OC-BR, com as responsabilidades de:
I - Elaborar o orçamento prévio, através de consulta de 
preço ao mercado, considerando os dispositivos legais e 
direcionamentos
e especifi cações do processo administrativo;
II - Publicar, receber e julgar os procedimentos relativos à 
fase de seleção, incluindo análise das qualifi cações técnicas 
e proposta fi nanceira/preço conforme normas e resoluções 
inerentes a esta execução; e
III - Elaborar os contratos com as condições para sua 
execução, expressas em cláusulas que defi nam os direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes, em conformidade 
com os termos que compõem o edital, os termos de referência 
e a minuta de contrato.
Art. 2º - Designar os profi ssionais, abaixo elencados, para 
a comporem a Comissão Especial de Orçamento, Seleção e 
Contratação.
- LÉA ABRAHAM OHANA - CPF 071.069.552-72, especialista 
em Aquisições do Escritório de Projetos;
- SAMARONE DE JESUS MINAS - CPF 424.445.272-91, técnico 
do Escritório de Projetos;
- ANA VIVIANE DE SOUZA FEIJO - CPF 897.057.342-91, 
técnica do Escritório de Projetos;
- ACILGA KALINA PINTO DA SILVA - CPF 712.485.952-20, 
técnica do Escritório de Projetos
- REGINA LAURA SANTOS CORRÊA - CPF 140.437.422-15, 
Gerente Financeira do Escritório de Projetos.
Art. 3º - Defi nir o quórum mínimo de 03 (três) membros para 
a execução e validação de suas atividades.
Art. 4º - Designar a especialista em aquisições do Escritório de 
Projetos como Presidente da Comissão.
Art. 5° - Designar o Coordenador do Escritório de Projetos 
para nomear a Equipe Técnica de apoio e execução a todos 
os assuntos pertinentes às responsabilidades desta Comissão.
Art. 6º - A Comissão será extinta e seus trabalhos fi nalizados 
na data de término da vigência do Contrato de Empréstimo 
n.º 2933/OC-BR.
Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as Portarias 649/2015, 760/2016 e 
1334/2016.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Belém, 06 de Setembro de 2017.
  ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 224798
PORTARIA Nº 1.288/2017-EP-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e considerando o período de férias do servidor PAULO FERNANDO 
MACHADO, Matrícula Nº 5706246-10, Coordenador do Escritório 
de Projetos, estabelecido pela PORTARIA Nº 1.288/2017 - GS/
SEDUC, RESOLVE:Indicar a servidora REGINA LAURA SANTOS 
CORRÊA, Matrícula Nº 5855560-4, para substituir o Coordenador 
do Escritório de Projetos no período de 13/09/2017 a 28/09/2017.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação
Belém, 06 de setembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 224729

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1963/2017-MARABÁ
Nome do Servidor:MARIA ELOIZA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1964/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: MARIA CRISTIANE AQUINO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1965/2017-TRACUATEUA
Nome do Servidor: MARCIA GORETE BRITO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1966/2017-BRAGANÇA
Nome do Servidor: RAULISOM DARLAM RODRIGUES 
LOURENÇO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1967/2017-BELÉM
Nome do Servidor: FABIOLA COELHO TEIXEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1968/2017-TRAIRÃO
Nome do Servidor: ANCELMO DE MORAIS SODRE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1969/2017-JURUTI - 
MOCAMBO
Nome do Servidor: RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1970/2017-ITAITUBA
Nome do Servidor: ANTONIO BEZERRA JUNIOR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/08/2017
Término Vínculo: 30/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1971/2017-ITAITUBA
Nome do Servidor: ITHALO PRADO CUSTODIO
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 31/08/2017
Término Vínculo: 30/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1972/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: VANALDA GOMES ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/08/2017
Término Vínculo: 30/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1973/2017-ITAITUBA
Nome do Servidor: MAGDA TAYANE ABRAAO DE BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/08/2017
Término Vínculo: 30/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1974/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: JOCIENE OLIVEIRA SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/09/2017
Término Vínculo: 31/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1975/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: SERGINALDO LIMA DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/09/2017
Término Vínculo: 31/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1976/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JOSE AIRTON LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/09/2017
Término Vínculo: 31/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1977/2017-BRAGANÇA
Nome do Servidor: FERNANDA COSTA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/09/2017
Término Vínculo: 05/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1978/2017-VISEU - 
FERNANDES BELO
Nome do Servidor: SIRLENE BARBOSA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/09/2017
Término Vínculo: 05/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1979/2017-SANTA 
MARIA DO PARÁ
Nome do Servidor: MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES NUNES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/09/2017
Término Vínculo: 05/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1980/2017-TERRA ALTA
Nome do Servidor: RAFAELA ARAUJO BENJAMIN
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 06/09/2017
Término Vínculo: 05/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.


